
COMUNE DI FINO MORNASCO 
Provincia di Como 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 61 Registro Deliberazioni del 29-11-2024 
 
 

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DEL CANONE MERCATALE 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di novembre alle ore 

21:00, nella sede comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione 

in seduta Pubblica. 

Risultano: 

 
FORNASIERO 
ROBERTO 

Presente D'Angelo Claudio Presente 

BIANCO VALERIA Presente Nicolao Valentina Presente 
PASSIATORE 
SIMONE 

Presente Discalzo Roberto Presente 

Alvaro Domenico Presente Ducci Raj Presente 
Introzzi Niccolo' Presente Carlin Roberto Presente 
Tolone Carmen Assente Musolino Maria 

Rita 
Presente 

D'Amico Marco Presente   
 
Presenti…:   12 
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Torre  Assunta, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Signor Alvaro  Domenico, Presidente, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

  

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000535 del 10-01-2025 in partenza Cat.4 Cl.13



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.61 del 29-11-2024 - COMUNE DI FINO MORNASCO 

 

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DEL CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 
AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DEL CANONE MERCATALE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 26.02.2021, successivamente modificata 
con deliberazione del consiglio comunale n. 57 del 20.12.2021 è stato approvato il Regolamento per 
l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del 
canone mercatale, ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-845 a decorrere dal 1° gennaio 2021; 
 
Visto l’articolo 52 del d.lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d.lgs 23/2011 che conferisce 
ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale disponendo che “… i 
Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto 
non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”; 
 
Vista la disposizione del comma 821 dell’articolo 1 della Legge 160/2019 che, nella parte relativa alla potestà 
regolamentare in materia di Canone unico patrimoniale prevede che il canone è disciplinato dagli enti, con 
regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 
15 dicembre 1997, n. 446; 
 
Considerato che occorre apportare alcune modifiche al Regolamento, al fine di renderlo più favorevole per il 
contribuente, prevedendo in particolare che “il tardivo o parziale versamento entro il quindicesimo giorno 
dalla scadenza stabilita, comporta l’applicazione di una maggiorazione del 10%” anziché del 30%; 
 
Vista la proposta di regolamento per l’applicazione del canone unico patrimoniale con le modifiche apportate, 
allegata al presente atto le cui disposizioni avranno decorrenza dal 1° gennaio 2025; 
 
Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge 
28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate 
degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 
 
Vista la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di pubblicazione dei regolamenti in materia 
di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, riferendosi 
espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per gli atti concernenti il canone unico patrimoniale 
e che pertanto gli enti non devono procedere alla trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, ai 
fini della loro pubblicazione sul sito ministeriale; 
 
Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
così come modificato dal D.L. 174/2012; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del TUEL; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Vista la proposta di emendamento presentata dal consigliere Discalzo, come da testo allegato; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica sulla mozione da parte del segretario comunale, a norma del TUEL; 

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000535 del 10-01-2025 in partenza Cat.4 Cl.13



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.61 del 29-11-2024 - COMUNE DI FINO MORNASCO 

 
Dato atto che l’emendamento, messo in votazione, viene respinto con 4 voti favorevoli (Discalzo, Ducci, 
Carlin, Musolino) e 8 contrari; 
 
Uditi gli interventi, come da verbale agli atti; 
 
Con voti 8 favorevoli e 4 contrari (Discalzo, Ducci, Carlin, Musolino) espressi dai presenti nei modi di legge, 
essendo 12 i consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
di modificare il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale, approvando il nuovo testo allegato al presente atto, di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto delle 
disposizioni del TUEL; 
 
di dare atto che il presente Regolamento entra in vigore il 1° Gennaio 2025; 
 
di dichiarare, a seguito di separata votazione, con voti 8 favorevoli e 4 contrari (Discalzo, Ducci, Carlin, 
Musolino) espressi dai presenti nei modi di legge, essendo 12 i consiglieri presenti e votanti, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 
 
 
 
 
 
 
  

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000535 del 10-01-2025 in partenza Cat.4 Cl.13



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Consiglio Comunale n.61 del 29-11-2024 - COMUNE DI FINO MORNASCO 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Alvaro  Domenico 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 

Torre  Assunta 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

_______________________________________________________ 
 
 

Comune di Fino Mornasco (Co) - Prot. n.0000535 del 10-01-2025 in partenza Cat.4 Cl.13


